
        W  K O C I O Ł K U  …                   
 

  WITRAŻE W KOŚCIELE                                                                                                                         

poznajemy ich rolę w przekazywaniu wiedzy religijnej 
POJĘCIE "WITRAŻ" kojarzy się przede wszystkim z obiektami kultu  religij-

nego. Nic dziwnego, bo tam miał swoje początki i właśnie w kościołach możemy 
oglądać witraże najczęściej. Witraże sakralne odgrywały ważną rolę estetyczną, ale 
także edukacyjną. 

Początkowo w okresie gotyku strzeliste okna podzielone były na kwatery, a każda                 
z nich przedstawiała inną scenę biblijną. W okresie średniowiecza wielu wiernych Kościoła 
było analfabetami. Wspaniałe sceny z Biblii pokazane w witrażach były więc nie tylko dekora-
cją okien, ale przede wszystkim były sposobem dostarczania wiadomości na temat religii do 
wszystkich wiernych, nawet tych, którzy nie mogli lub nie potrafili czytać Biblii samodzielnie.  
Witraż jest formą sztuki, jak malarstwo czy rzeźba, jednak, jak widać to nie tylko piękna ozdo-
ba, ale także narzędzie do komunikowania się. Niepiśmienni parafianie mogli "czytać" taki 
witraż jak świętą księgę.  
Witraże przedstawiają zwykle świętych i historie biblijne, połączone z dziejami kościoła,                      
w którym są zainstalowane. Wiele sekwencji przedstawia narodziny Jezusa i treści biblijne 
związane z tym wydarzeniem. Z  bardziej znanych biblijnych postaci można często zobaczyć, 
takie jak król Dawid, król Salomon, Chrystus, Maryja, uczniowie i ewangeliści. 
Tego typu witraże przeznaczone są zazwyczaj na potrzeby  Kościoła, do stworzenia warunków 
do kontemplacji i myślenia o opowieściach i postaciach, które wierni widzą oraz rozważań, jak 
wyciągnięte z tych opowieści wnioski mogą być stosowane w codziennym życiu. 
Na współczesnych witrażach często przedstawia się patronów kościoła, autorytety np. papież, 
biskup lub osoby święte. Przedstawiane są też wydarzenia historyczne, symbole sakralne,                  
a także przeszklenia geometryczne z powtarzającym się motywem ozdobnym.   

Każdy, kto nawet rzadko odwiedza nasz kościół parafialny spogląda czasem w jego 
okna. W okna wypełnione witrażami. Szczególną uwagę zwraca witraż w głównym ołtarzu, jak 
również barwne witraże na bocznych ścianach. Łącznie w naszym kościele jest 12 witraży                
w większości są to postacie z życia Kościoła.          

W kolejnych numerach „Biuletynu” będziemy przedstawiać świętych z naszych witraży                    
i w taki sposób POWSTANIE - PARAFIALNA LITANIA DO WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH. 

Ważne jest wstawiennictwa w niebie naszych patronów … - z witrażowych okien. 
                                                                                                                 Opracował: A.S. 
 

 

Serce Jezusa - nabożeństwo „CZERWCOWE”                                

     Czerwiec jest miesiącem kiedy w Kościele 

codziennie odprawiane są nabożeństwa, a w na-
szych uszach brzmi śpiew Litanii do Serca Jezuso-
wego. 
Czasem może słyszysz, zwłaszcza jak starsze osoby 
mówią: ”idę na czerwcowe”? 

        Czym jest „czerwcowe”?  Nabożeństwo ku 
czci Serca Jezusowego, popularnie zwane „czerw-
cowym” składa się z adoracji Najświętszego Sa-
kramentu, oraz śpiewu lub recytacji Litanii do Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa. Czerwiec jest mie-

siącem szczególnego kultu Serca Bożego. Prawdopodobnie dlatego czerwiec, 
że najważniejsze objawienie św. Małgorzacie Marii Alacogue miało miejsce 
właśnie w czerwcu. Wtedy też przypada Uroczystość Serca Jezusowego. 

Litanię do Serca Pana Jezusa ułożyła francuska 
wizytka s. Joanna Magdalena Joly. Litania składa 
się z 33 wezwań dla upamiętnienia każdego roku 
ziemskiego życia Chrystusa. Ich treść wyraża 
zbawczy plan miłości Boga do człowieka. Nabo-
żeństwo czerwcowe jest pobożną praktyką przez 
którą wyrażamy nasze dziękczynienie za wielką 
miłość, którą Pan Jezus nas obdarza, oraz wyna-
gradzamy Jezusowi te wszystkie krzywdy jakich 
doznaje z naszej strony, gdy odrzucamy Jego mi-
łość.                                                                                                    Dokończenie na str. 2 
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Pierwszy raz w Polsce nabożeństwo czerwcowe było sprawowane 1 czerwca 
1857 r. w kościele Sióstr Wizytek w Lublinie. Należy też pamiętać, że Papież 
Leon XIII poświęcił cały rodzaj ludzki Najświętszemu Sercu Jezusa 11 czerwca 
1899 r. a sto lat później, nasz Rodak Ojciec Święty Jan Paweł II ponowił ten akt 
podczas nabożeństwa czerwcowego odprawionego 7 czerwca 1999 r.              
w Toruniu.  

W czerwcu zagłębiamy się nad tajemnicą Serca Jezusa, w którym jest miejsce 
dla każdego, bo Ono jest pełne dobroci i miłości, jest też źródłem wszelkiej 
pociechy. Patrząc na Serce Jezusa uświadamiamy sobie, że to Jego miłość nas 
wybrała i powołała. Niczym nie zasłużyliśmy sobie na to wyróżnienie.              
To Bóg bez naszej zasługi otwiera dla nas Swoje Serce. Jedno z wezwań Litanii 
do Serca Jezusowego określa Serce Jezusa jako źródło wszelkiej pociechy. 
Każdy z nas potrzebuje pociechy, ponieważ wszyscy żyjący na tym świecie 
mamy mniejsze, lub większe zmartwienia i problemy. Pociechę , wsparcie                   
i zrozumienie możemy znaleźć tylko i wyłącznie w Sercu Pana Jezusa. To Sam 
Jezus chce dzielić się Swoją miłością z każdym z nas. Do jej naśladowania 
wzywa także i nas: ”Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni 
jesteście, a Ja was pokrzepię”. 

                  Niech zachętą dla praktykowania kultu Serca Pana Jezusa będą dla 
nas obietnice, które On sam przekazał światu za pośrednictwem Małgorzaty 
Marii Alacoque: 

1. Dam im wszystkim łaski potrzebne w ich stanie. 
2. Zgoda i pokój będą panowały w ich rodzinach. 
3. Będę sam ich pociechą we wszystkich smutkach i utrapieniach życia. 
4. Będą ich ucieczką najbezpieczniejszą w życiu, a szczególnie w godzinę 
śmierci. 
5. Błogosławić będę wszystkim ich zamiarom i sprawom. 
6. Grzesznicy znajdą w mym Sercu źródło i całe morze niewyczerpanego nigdy 
miłosierdzia. 
7. Dusze oziębłe staną się gorliwymi. 
8. Dusze gorliwe szybko dostąpią wielkiej doskonałości. 

9. Zleję obfite błogosławieństwo na te domy, w których obraz Serca mego 
Boskiego będzie zawieszony i czczony. 
10. Kapłanom dam moc zmiękczania serc najzatwardzialszych. 
11. Imiona osób, które rozpowszechniać będą nabożeństwo do mego              
Boskiego Serca, będą w Nim zapisane i na zawsze w Nim pozostaną. 
12. Przystępującym przez dziewięć z rzędu pierwszych piątków miesiąca do 
Komunii świętej dam łaskę pokuty ostatecznej, że nie umrą w stanie niełaski, 
ani bez sakramentów świętych, a to Serce Moje stanie się dla nich ucieczką          
w godzinę śmierci.  

Ks. Jacek           
 

Boże Ciało to uroczystość liturgiczna w Kościele dla uczczenia Jezusa 
Chrystusa w Najświętszym Sakramencie, obchodzona jest w czwartek po ok-
tawie Zesłania Ducha Świętego. Jest świętem nakazanym. Zewnętrzną formę 
święta stanowią procesje prowadzone do czterech ołtarzy ulicami miasta. 
Ołtarzy jest tyle, ilu było ewangelistów. Na każdym przystanku czytane są 
fragmenty z jednej Ewangelii. Na czele procesji niesiona jest zawsze mon-
strancja z Najświętszym Sakramentem. Na zakończenie udzielane jest uroczy-
ste błogosławieństwo sakramentalne. Boże Ciało to jedno z głównych i naj-
bardziej uroczystych świąt obchodzonych przez Kościół katolicki. Zobowiązuje 
katolików do uczestnictwa w tym dniu we mszy świętej. Celem obchodów 
Bożego Ciała jest publiczne wyznanie wiary w obecność Jezusa Chrystusa           
w Najświętszym Sakramencie, oddanie mu czci i podziękowanie za łaski pły-
nące przez ten sakrament, a także przebłaganie go za zniewagi wyrządzone 
przez słabość i oziębłość ludzką oraz bluźnierstwa niewiernych. Jest również 
okazją do tego, by obecność Jezusa w tajemnicy Eucharystii pośród swojego 
ludu uczynić świadectwem dla innych. Od czasów reformacji, która zakwe-
stionowała obecność Chrystusa pod postacią chleba i wina, procesje Bożego 
Ciała stały się manifestacją wiary.                                                                                   

                                                                                                   Opracował: A.S.   


